1262 – Le 11 des Kalendes de juin, coutumes, franchises et libertés octroïées par Messire Guisbert de Thémines et Barasc de Thémines son frère et Migou de Thémines coseigneur de Thémines du consentement des chevaliers et des viguiers dud. Thémines chacun pour soi aux habitans de Thémines pour y être observé au profit desd. seigneurs et desd. habitans et de leurs héritiers et successeurs comme lesd. seigneurs promettent.

I – Qui frappera d'un coup sanglant de baton, de pierre ou de fer dans la juridiction de Thémines sera encouru à la seigneurie, et lui païera soixante sous caorcens et réparera le dommage au blessé, et s'il meurt de ce coup, celui qui l'aura blessé sera encouru auxd. seigneurs à leur volonté tant de son corps que de ses biens.

- II – Item qui frapera de poingt, si le coup est sanglant païera sept sous caorsens et réparera l'injure au blessé.
- III – Item qui percera maison aud. lieu et juridiction de Thémînes en derobant et faisant autre larcin sera encouru de soixante sous caorcens et idem et réparera perte.
- IV – Item si la femme frappait homme par injure subira la même peine qu'est dit de l'homme.
- V – Item qui trouvera homme avec femme, ou homme mari, avec femme non mariée en adultère chacun d'entre eux encourra de soixante sous caorcens, et s'ils ne peuvent païer feront le tour du château tous nuds²⁷.
- VI – Item qui entrera dans jardin, vigne, champ ou pré pour malfaire, y fera mal lors dedans ou dehors sans la volonté de celui à qui il sera, païera trois sous si c'est de jour, et si c'est de nuit soixante sous et réparera le dommage.
- VII – Item si quelqu'un de la juridiction de Thémînes ne voulait païer l'amende selon la conoissance des viguiers toute la commté se joindra avec eux.
- VIII – Item si quelqu'un voulait changer dud. lieu en un autre, sinon que ce fut de mort d'homme ou de femme, ou de trahison doit aller guide de son seigneur et de [...] du château et ses biens jusques où on voudra changer ce qui lui appartient et païera des dêtes dans quarante jours.
- IX – Item les bouchers doivent avoir gain pour chaque boeuf quatre sous caorcens et de pourceau dixhuit deniers, de mouton douze deniers, et qui plus en lèvera païera trois sous.
- X – Item qui vendra vin aura gain de chaque muy cinq sous, et aura des mesures justes, et s'il n'en avait et percevoit davantage de gain sera encouru trois sous.
- XI – Item les taverniers et alberguiers dud. château auront bonnes mesures et bons poids, et s'ils ne le faisoient seront encourüs de trois sous au seigneur du château et le viguier pourra mètre peine pendant quatorze jours, et alors qu'il l'ote, et s'il ne le faisait qu'il puisse prendes pages²⁹ pour son dam celui [...] et s'il le fait par sa coulpe païera trois sous et réparera le dommage, et s'il perd le poids dans lesd. quatorze jours s'il n'est pas la coulpe de celui qui lèvera la dête, et l'autre le poids.
- XII – Item si quelqu'un des chevaliers faisait plainte devant lesd. viguiers il sera reçu en témoignage du fait qu'il aura devant eux en bonne foi.
- XIII – Item la mesure du blé doit être rase de tout sans paine³¹ ni torües et qui donnera paine ni torües, en la paine sera encourü de trois sous.
- XIV – Item les boulangers auront à cause de leur boulangerie le son et laboulen³² et rien de plus, qui si elles en prenaient d'avantage païeront trois sous.
- XV – Item le meunier prendra une punière de grain de chaque sétier comme est acoutumé de St Michel (29 septembre) jusques à la St Jean (24 juin) et de la St Jean à la St Michel une punière et demi punière de la farine et sans autre chose. Que s'il en prenait d'avantage sera encourü de trois sous et qu'il réparera le dam.
- XVI – Item que les possessions des habitans seront quites et ne seront prises par personne sans la volonté de celui à qui elles appartiennent.
- XVII – Item les seigneurs dud. Thémînes ni personne pour eux ne pourront prendre ni contraindre en nulle manière aucun habitans dud. Thémînes pour ce qui leur peut être dü, sinon pour trois choses qui echerront savoir